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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vývojem prototypu kompozitního automobilového dílu

vyráběného technologií autoklávového lisování. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část bakalářské práce se zabývá popisem kompozitních

materiálů, prepregy, autoklávovým lisováním a použitím kompozitů v automobilovém

průmyslu. Praktická část bakalářské práce se zabývá výběrem materiálů, orientací vrstev a

výrobou zkušebních tělísek pro zkoušku ohybem a metodu krátkého nosníku. Poslední část

práce je věnována návrhu formy a technologickému postupu výroby.

Klíčová slova: kompozit, prepreg, autokláv, automobil

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the development of a prototype of a composite automotive

part produced by autoclave curing technology. The work is divided into a theoretical and a

practical part. The theoretical part of the bachelor thesis deals with the description of

composite materials, prepregs, autoclave curing and the use of composites in the automotive

industry. The practical part of the bachelor thesis deals with the selection of materials, the

orientation of the layers and the production of test specimens for the bending test and the

short beam method. The last part of the work is devoted to the design of the mold and the

technological process of production.
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ÚVOD

Kompozitní materiály v dnešní době nabývají čím dál větší popularitu. Kompozit je materiál

tvořený kombinací dvou nebo více materiálů za účelem vytvoření jiného materiálu se

zlepšenými vlastnostmi. Kompozity nachází uplatnění v automobilovém, leteckém a

vojenském průmyslu.

V současnosti se kompozitní materiály běžně používají v automobilovém průmyslu. Vyrábí

se z nich karoserie, listové pružiny, disky kol, kryty v interiéru, ale i kryty světel. Kompozity

mají oproti tradičním materiálům mnoho výhod, jako je jejich relativně vysoká pevnost a

nízká hmotnost, vynikající odolnost proti korozi, tepelné vlastnosti a větší odolnost proti

nárazu, únavě a dalšímu statickému a dynamickému namáhání, které by konstrukce

automobilů mohly být podrobeny. Díky nižší hmotnosti těchto dílů se zlepšuje poměr

výkonu k hmotnosti vozidla a spotřeba paliva. Použitím kompozitních dílů lze dosáhnout až

50% snížení hmotnosti automobilu a 7% úspory paliva na každých 10% ušetřených na

hmotnosti vozidla.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá popisem kompozitních materiálů a jejich

složením včetně popisu typů vláken a matric. V práci jsou popsány prepregy a autoklávové

lisování. Dále se práce zabývá historií a současností kompozitních materiálů

v automobilovém průmyslu.

Praktická část bakalářské práce se zabývá výběrem materiálů, orientací vrstev a výrobou

desek. Dále jsou v práci uvedeny výsledky zkoušky ohybem a metody krátkého nosníku

získaných pomocí zkušebních tělísek vyřezaných z desek. Následně je těchto výsledků

vybrán materiál a typ orientace vláken. Poslední část obsahuje návrh formy a technologický

postup při výrobě prototypu automobilového dílu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitní materiály jsou tvořeny kombinací dvou či více materiálů za účelem dosáhnout

lepších vlastností než mají homogenní materiály. Skládají se z výztuže a matrice (pojivo).

Jako výztuž se používají vlákna. Vlákna slouží pro zvýšení pevnosti kompozitu a jejich

orientace v materiálu může mít vliv na chování kompozitu při působení sil. Matrice spojuje

vlákna do jednoho celku pro lepší přenos zatížení mezi jednotlivými vlákny a napomáhá

kompozitu odolávat proti přírodním elementům. [1]

1.1 Rozdělení kompozitních materiálů

Kompozity lze dělit podle výztuže na vláknové a částicové. Vláknový kompozit lze vyrobit

z dlouhých nebo sekaných vláken. Částicové kompozity jsou tvořeny z částic rozptýlených

v matrici. Částice mohou být sférické, elipsoidní nebo náhodného tvaru. [2,3]

Obrázek 1 Rozdělení kompozitů [4]

1.2 Vlákna

Důležitou vlastností vláken je nízká hmotnost a vysoká pevnost. Bývají pevnější než sypký

materiál, ze kterého jsou vyrobeny kvůli orientaci molekul podél směru vlákna a z důvodu

sníženého počtu defektů ve vláknu na rozdíl od původního sypkého materiálu. Obecně lze

vlákna dělit na organické a anorganické. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1.2.1 Přírodní vlákna

Přírodní vlákna se dle původu dělí na rostlinné, živočišné a minerální. V průmyslu se

nejčastěji používají lýková vlákna, jako je konopí, len, kenaf a juta. Živočišná vlákna se

získávají ze srsti, vlny a hedvábí. Minerální vlákna jsou umělá vlákna vyráběná z přírodních

minerálů. Mnoho rostlinných vláken může být použito jako výztuž v kompozitech, například

v automobilovém průmyslu. Přírodní vlákna mají nižší hustotu, snáze se upravují a

nezpůsobují zdravotní rizika jako umělá vlákna. Jejich omezením je vyšší náchylnost k

absorpci vlhkosti a menší tuhost a pevnost v porovnání s umělými vlákny. Přírodní vlákna

se stávají stále populárnějšími jako alternativa k umělým vláknům v mnoha průmyslových

aplikacích díky své nižší ceně a nižšímu dopadu na životní prostředí. Kompozity z přírodních

vláken prospívají životnímu prostředí ve srovnání se syntetickými vlákny menším

znečištěním při výrobě a snížením spotřeby energie při likvidaci. [5]

Obrázek 2 Rozdělení přírodních vláken [6]

1.2.2 Skleněná vlákna

Skleněná vlákna jsou nejpoužívanější vlákna v automobilovém průmyslu. Obecně se dělí na

několik typů. [7]
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1.2.2.1 A-sklo

Má nižší náklady na výrobu než skleněná vlákna obvykle používaná pro tepelnou izolaci a

výztuže pro plasty. Zároveň má ale A-sklo obvykle nižší pevnost v tahu a nižší chemickou

odolnost, zejména v kyselém prostředí, než jiná skleněná vlákna používaná pro tepelnou

izolaci. [8]

1.2.2.2 R/S-sklo

Jsou to skla s vysokou pevností. Mají vyšší teploty tání a vyšší pevnost v tahu než konvenční

E-skla. Při výrobě se taví v malém objemu pomocí vysokoteplotního tavícího přístroje. V

důsledku toho jsou poměrně drahá a používají se pouze ve speciálních aplikacích, kde je

požadována velmi vysoká tepelná odolnost a pevnost. [8]

1.2.2.3 D-sklo

D-glass nabízí téměř ideální dielektrické charakteristiky, používá se při výrobě desek

plošných spojů. [9]

1.2.2.4 E-sklo

E-skla se primárně používají jako výztuže v široké škále organických polymerů. Termín E-

sklo pochází z jeho raného použití jako výztuže v elektrických aplikacích. Při pokojové

teplotě mají E-skla velmi vysoký elektrický odpor. Proto se hodí jako výztuž v deskách

plošných spojů. Chemická odolnost těchto skel v kyselých roztocích je velmi dobrá,

převyšuje odolnost většiny nerezových ocelí. Většina skel typu E v dřívější době obsahovala

bor. Skla typu E bez boru nebo fluoru však nyní získávají široké uplatnění v průmyslu

skleněných vláken kvůli nižším nákladům na vsázku a nižším emisím během tavicích a

tvářecích operací. Tato skla mají ještě vyšší chemickou odolnost vůči kyselým roztokům než

typ E-skel obsahující bor, ale také vyšší viskozitu taveniny (a tím i vyšší teploty tání).

Vzhledem k vynikající chemické odolnosti, zejména v kyselých roztocích, patří do podtřídy

E-skel nazývané ECR (chemicky odolné) E-skla. [8]

Obrázek 3 Vlákna E-skla [10]
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1.2.3 Basaltová vlákna

Basaltová vlákna lze zařadit mezi skelná vlákna s vysokou pevností. Basalt je minerál, který

se těží z různých ložisek po celém světě. Jako těžený minerál se chemické složení může

značně lišit v závislosti na nánosu. Z tohoto důvodu se můžou vlastnosti vytvořeného vlákna

také lišit. Ve srovnání s běžným E-sklem má speciální vlákno „Basfiber“ o 25 % vyšší

pevnost v tahu, o 15 % vyšší modul v tahu, širší rozsah provozních teplot a snazší

recyklovatelnost. V automobilovém průmyslu se požívají na stropy, brzdové destičky a


[…]


prepreg s epoxidovou matricí, konkrétně GG-204 T.

11.1 Návrh formy

Na materiál formy by byla použita epoxidová deska RENSHAPE BM 5060, protože tento

materiál je vhodný na výrobu kompozitních dílů z prepregu. Má podobnou teplotní

roztažnost jako hliník ale je jednodušší na obrábění. Další výhodou je nižší pořizovací cena

oproti hliníku.

Forma má 5° úkosy po stranách vnitřní části pro snadnější vyjmutí výrobku z formy. Dále

má forma drážky, které ukazují obrys výrobku. Dva výstupky na „packách“ slouží jako

značky pro vyvrtání díry po vyjmutí výrobku z formy.

Obrázek 59 Model formy
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11.2 Šablona pro vrstvy

Celkem by bylo použito 5 velikostí šablon. Na Obr. 60 je nejmenší šablona, každá další

velikost šablony by byla o 15 mm delší na obou koncích (špičatý a rovný konec). Pomocí

šablon by bylo vystřiženo 20 kusů výstřižků pro 10 vrstev prepregu, od každé velikosti 4

výstřižky prepregu.

Obrázek 60 Šablona na jednotlivé vrstvy

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 59

11.3 Technologický postup

Tabulka 26 Technologický postup

č.o. Operace Pomůcky, postup

1.
Vyjmutí prepregu z mrazáku 1 den před

aplikací
-

2. Čištění formy Hadřík, líh

3. Aplikace plniče pórů Plnič pórů, papírový ubrousek

4. Separace formy Separátor, papírový ubrousek

5. Kontrola správnosti separace Lepící páska

6. Nastříhání prepregů dle šablon Nůžky, pravítko, metr

7. Pokládání 1. vrstvy prepregu
Váleček, nejmenší a největší

výstřižky, podle Tab. 27

8. Použití vakua na první vrstvu -

9. Pokládaní 2. vrstvy Váleček, Tab. 27

10. Pokládání 3. - 10. vrstvy

Váleček, 3. a 4. vrstva použít

druhý největší a druhý nejmenší

výstřižek atd. pro další vrstvy,

kladení podle Tab. 27

11. Zavakuování
Separační fólie, odsávací rohož,

vakuovací fólie, těsnící páska

12. Vytvrzení v autoklávu Autokláv

13. Odformování
Stlačený vzduch, speciální

pomůcky

14. Ořezání dílu Kotoučová pila, vrtačka

15. Leštění dílu Leštící pasta, hadřík

16. Lakování dílu Lakovací pistol
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Tabulka 27 Kladení první a druhé vrstvy

Kladení první vrstvy

Kladení druhé vrstvy

Obrázek 61 Model výrobku
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala návrhem prototypu hybridního dílu do automobilu. Práce

obsahuje volbu materiálů, volba orientace vrstev a testování mechanických vlastností. Podle

dosažených výsledků byl vybrán materiál, typ orientace vrstev a navržena samotná výroba

prototypu a technologický postup výroby.

V teoretické části bakalářské práce byly popsány kompozitní materiály a jejich složení

včetně typů vláken a matricí. V práci jsou popsány prepregy a autoklávové lisování. Dále se

práce zabývá historií a současností kompozitních materiálů v automobilovém průmyslu.

V praktické části byly zvoleny dva prepregy – jeden uhlíkový a druhý skelný. Dále byl

stanoven počet a natočení vrstev v prepregu. Následně byly vyrobeny z prepregů desky

pomocí lisu. Navrženy byly čtyři typy desek. První typ obsahoval šest 0° vrstev, druhý typ

dvě 0° vrstvy a čtyři 90° vrstvy. Třetí a čtvrtý typ obsahovaly dvě 0° vrstvy, dvě 45° vrstvy

a dvě 135° vrstvy – tyto typy se lišily pouze v pořadí vrstev. Tloušťka desek byla 2 mm.

Z desek byly poté vyřezány vodním paprskem zkušební tělíska. Tělíska byla nadále

rozdělena na dvě variace – první variace měla tělíska vyřezána po směru 0° vrstev, druhá

variace měla tělíska vyřezána kolmo k 0° vrstvám.

Po vyřezání tělísek byly provedeny mechanické zkoušky. Zkušební tělíska byla rozdělena

na dvě kategorie podle mechanických zkoušek – větší tělíska 100x15 mm byla určena na

zkoušku tříbodovým ohybem a menší tělíska 12x8 mm byla určena pro metodu krátkého

nosníku. Dalším bodem bylo vyhodnocení a porovnání vzorků. Metoda krátkého nosníku

nešla vyhodnotit z důvodu špatných tahových poruch na tělískách způsobených

nesprávnými rozměry zkušebních tělísek. Obecně nejlepších výsledků dosahoval uhlíkový

typ 1 variace 1. Běžně je nevhodné použít stejnou orientaci vrstev na více než dvě vrstvy za

sebou. Tento typ obsahoval všech šest vrstev ve stejném směru a proto nebyl vhodný.

V poslední části bakalářské práce byl zvolen uhlíkový typ 2 variace 2, který byl složen ze

šesti 0° vrstev a čtyř 90° vrstev. Tento typ měl jak solidní pružnost v ohybu tak i pevnost

v ohybu. Posledním krokem byl návrh formy a technologický postup pro výrobu držáku na

baterii.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

σfM Pevnost v ohybu [MPa]

F Síla [N]

L Vzdálenost podpěr [mm]

b Šířka [mm]

h Tloušťka [mm]

εf Deformace ohybu [%]

Er Modul pružnosti v ohybu [MPa]

sB Průhyb [mm]

τM Mezilaminární smyková pevnost [MPa]

SiNC Karbonitrid křemíku
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