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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
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Ústav: UVI

Vedoucí bakalářské práce: doc.Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.
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Název bakalářské práce:

Vývoj hybridního automobilového dílu vyráběného technologií autoklávového lisování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia bakalárskej práce, pri ktorej študent preukázal
schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele bakalárskej práce, odporúčam bakalársku
prácu k obhajobe. Bakalár bol aktívny, ak by študent začal pracovať na experimentálnej časti skor,
úroveń BP by bola na vyššej úrovni.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 9 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

V Zlíně dne 31.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce